§ 4º A Diretoria firmará contrato de gestão, definindo metas que deverão ser atingidas
através da implementação de projetos estratégicos.

Art. 10 Para atender às despesas decorrentes da execução desta lei, fica o Poder
Executivo autorizado a: 
I - abrir créditos especiais até o limite de R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil
reais), destinados à cobertura das despesas necessárias à constituição e instalação da
MT-PAR; 
II - proceder à incorporação da MT-PAR no orçamento do Estado; e 
III - promover a abertura de créditos adicionais suplementares até o limite necessário para